
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 04 Gestione del Territorio - Infrastrutture 
n° 970 del 23/10/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: “REALIZZAZIONE PISTA CICLABILE A MARINA DI RAGUSA (TRATTO 
DA PIAZZA MALTA - LUNGOMARE ANDREA DORIA - VIA CAVALIERE M. 
CALABRESE)”

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento geom. Salvatore Chessari, attestando di non 
trovarsi in condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6-bis della Legge 241/1990 e 
dell'art 7 del Dpr 62/2013, sottopone al Dirigente del Settore IV, Ing. Ignazio Alberghina, la 
seguente proposta di determinazione:
Premesso che:

In data 05/03/2019 è stata sottoscritta la convenzione tra comune di Ragusa, in 
qualità di Autorità Urbana “Ragusa-Modica” e la Regione Siciliana, con la quale 
sono stati destinati  € 37.291.708,80 del PO FESR Sicilia per l’attuazione degli 
interventi della Strategia di Sviluppo Urbano sostenibile dell’Autorità Urbana 
“Ragusa-Modica”;

 di tali risorse la somma di € 1.300.000,00 è stata prevista per l’attuazione di 
interventi relativi all’Azione 4.6.4 del PO FESR Sicilia 2014/2020 - Sviluppo delle 
infrastrutture necessarie all’utilizzo del mezzo a basso impatto ambientale”

 con Determinazione Dirigenziale dell'Autorità Urbana Ragusa–Modica n. 1679 del 
06/04/2020, è stato approvato l’”Avviso pubblico per l’acquisizione di 
Manifestazione di interesse per la selezione delle operazioni a valere sull’Asse 4 
Azione 4.6.4 del PO FESR Sicilia 2014/2020”;

In data 07/04/2020 è stato pubblicato tale avviso, con scadenza 20/07/2020, in 
seguito a proroghe;

nel Programma Triennale OO.PP. 2020-2021-2022 allegato al Documento Unico di 
Programmazione (DUP) approvato con deliberazione di C.C. n. 84 dello 
31.12.2019, risulta inserito l’intervento relativo alla “REALIZZAZIONE PISTA 
CICLABILE A MARINA DI RAGUSA (TRATTO DA PIAZZA MALTA - 
LUNGOMARE ANDREA DORIA - VIA CAVALIERE M. CALABRESE)”, 
dell’importo di € 1.300.000,00, da finanziare con le risorse dell’Azione 4.1.1 del 
P.O. FESR Sicilia 2014-2020, destinate all’Agenda Urbana Ragusa-Modica;



Pagina 2/4

con determina dirigenziale n° 2485 del 03/06/2020 al geom. Salvatore Chessari è 
stato conferito l’incarico di R.U.P. e di responsabile della verifica della 
progettazione, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 50/2016 dell’intervento suddetto;

con la medesima determinazione all’ing. Giuseppe Corallo, dipendente dell’U.T.C., è 
stato conferito l’incarico della progettazione dell’intervento;

con determina dirigenziale n. 3176 del 16/07/2020 è stato approvato il progetto 
esecutivo;

con nota prot. 75088 del 20/07/2020  è stata presentata all’A.U. Ragusa-Modica la 
domanda di contributo finanziario per opere pubbliche Azione 4.6.4 per 
l’intervento REALIZZAZIONE PISTA CICLABILE A MARINA DI RAGUSA 
(TRATTO DA PIAZZA MALTA - LUNGOMARE ANDREA DORIA - VIA 
CAVALIERE M. CALABRESE)”, dell’importo di € 1.300.000,00;

con decreto n. 2508 del 25/08/2020 il  Dipartimento Regionale Infrastrutture, per 
l'attuazione del PO FESR Sicilia 2014/2020, Obiettivo Tematico 4, Obiettivo 
Specifico 4.6, Azione 4.6.4, dell'Agenda Urbana di Ragusa-Modica, ha assunto 
l'impegno provvisorio per complessivi € 1.300.000,00, di cui € 260.000,00 
nell’annualità 2020, € 520.000,00 nell’annualità 2021 ed € 520.000,00 
nell’annualità 2022, a valere sul capitolo di spesa 672482;

con determina dirigenziale 4163 del 14/07/2020 dell’A.U. Ragusa-Modica è stata 
approvata la “graduatoria provvisoria delle istanze presentate all’AU Ragusa-
Modica nell’ambito dell’Avviso pubblico di Manifestazione di interesse per la 
selezione dei beneficiari del contributo di cui all’Asse 4 Azione 4.6.4 del PO FESR 
Sicilia 2014/2020 - Sviluppo delle infrastrutture necessarie all’utilizzo del mezzo a 
basso impatto ambientale” e l’intervento REALIZZAZIONE PISTA CICLABILE A 
MARINA DI RAGUSA (TRATTO DA PIAZZA MALTA - LUNGOMARE ANDREA 
DORIA - VIA CAVALIERE M. CALABRESE) è stato dichiarato ammissibile e 
finanziabile per l’importo di € 1.300.000,00;

con nota prot. 98275 del 18/09/2020 l’Autorità Urbana Ragusa-Modica ha trasmesso 
la graduatoria provvisoria dell’azione 4.6.4 al Dipartimento Regionale 
Infrastrutture;

con nota prot. n. 108782 del 12/10/2020 l’Autorità Urbana Ragusa-Modica ha 
trasmesso, al Dipartimento Regionale Infrastrutture, il cronoprogramma 
finanziario dell’intervento REALIZZAZIONE PISTA CICLABILE A MARINA DI 
RAGUSA (TRATTO DA PIAZZA MALTA - LUNGOMARE ANDREA DORIA - VIA 
CAVALIERE M. CALABRESE), chiedendo di adeguare l’impegno già assunto con 
decreto n. 2508 del 25/08/2020;

con nota 47189 del 14/10/2020, allegata, il Dipartimento Regionale Infrastrutture ha 
avviato le procedure per adeguare l’impegno assunto di € 1.300.000,00 per la 
REALIZZAZIONE PISTA CICLABILE A MARINA DI RAGUSA (TRATTO DA 
PIAZZA MALTA - LUNGOMARE ANDREA DORIA - VIA CAVALIERE M. 
CALABRESE) al cronoprogramma finanziario dell’intervento;

Ravvisata la necessità di procedere all’accertamento in entrata al Cap. n. 486.0- 
”trasferimento fondi comunitari per opere pubbliche varie” - cod. bil. 4.03.14.01.001”, 
della somma di € 1.300.000,00 per la “Realizzazione pista ciclabile a Marina di Ragusa 
(Tratto da Piazza Malta - Lungomare Andrea Doria - Via Cavaliere M. Calabrese)”;
Visto il Programma triennale 2020-2022 allegato al DUP approvato con Del. di C.C. 84 
del 31/12/2019 e successive integrazioni nel quale tra gli interventi che lo compongono è 
inclusa l’opera pubblica in argomento.
Dare atto che tali fondi in quanto provenienti da Finanziamenti Regionali non sono 
soggetti a fondo crediti di dubbia esigibilità.
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta 
nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;



Pagina 3/4

Vista la deliberazione di C.C. n. 84 del 31/12/2019 con la quale è stato approvato il 
Documento unico di Programmazione (DUP) 2020/2022 lo schema di Bilancio di 
previsione 2020/2022;
Vista la Deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15/04/2020 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2020-2022;
Visto il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;
Dato atto che il presente provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel 
D.U.P. sopra richiamato;
Visto l’art.47 dello Statuto di questo Comune;
Visto l'O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;
Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 53 del regolamento di organizzazione 
degli Uffici e dei servizi;

Propone di Determinare
per le motivazioni espresse nella parte espositiva del presente atto qui integralmente 
riportate

1. Prendere atto che con decreto n. 2508 del 25/08/2020 il  Dipartimento Regionale 
Infrastrutture, ha assunto l'impegno provvisorio per complessivi € 1.300.000,00, , 
per l'attuazione del PO FESR Sicilia 2014/2020, Obiettivo Tematico 4, Obiettivo 
Specifico 4.6, Azione 4.6.4, dell'Agenda Urbana di Ragusa-Modica per il  
finanziamento l’intervento “REALIZZAZIONE PISTA CICLABILE A MARINA DI 
RAGUSA (TRATTO DA PIAZZA MALTA - LUNGOMARE ANDREA DORIA - VIA 
CAVALIERE M. CALABRESE)” per l’importo complessivo di € 1.300.000,00;

2. Accertare in entrata al capitolo n. 486.0 - ”trasferimento fondi comunitari per opere 
pubbliche varie” - cod. bil. 4.03.14.01.001”, della somma finanziata di € 
1.300.000,00, bil 2020 per la realizzazione del progetto di “REALIZZAZIONE 
PISTA CICLABILE A MARINA DI RAGUSA (TRATTO DA PIAZZA MALTA - 
LUNGOMARE ANDREA DORIA - VIA CAVALIERE M. CALABRESE)”

3. Prenotare al cap. 2966/7 - bil 2020, cod. bil. 10.05-2.05.99.99.999 – la somma di € 
1.300.000,00;

4. Dare atto che tali fondi in quanto provenienti da Finanziamenti Regionali non sono 
soggetti a fondo crediti di dubbia esigibilità.

5. Dare atto che, ai sensi del D.Lgs. n.33/2013, il provvedimento sarà pubblicato al 
link "amministrazione trasparente", sezione "provvedimenti" e sottosezione 
"provvedimenti dirigenziali" del sito istituzionale del Comune.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Salvatore Chessari 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 23/10/2020 Dirigente
ALBERGHINA IGNAZIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


